

Dzień dobry,

zapraszam na kolejną zdalną lekcję historii ☺

Wiem, że jesteście bardzo zmęczeni, ale proszę jeszcze tylko 2 lekcje –DACIE RADE

Historia, klasa V 15.06 2020

TEMAT: Czasy świetności dynastii Jagiellonów.

Cele lekcji:

Chciałabym, abyście po dzisiejszej lekcji potrafili powiedzieć:

- 1) Jak doszło do unii polsko- węgierskiej i jakie były jej skutki?
- 2) Kiedy i po jakim wydarzeniu odzyskaliśmy Pomorze Gdańskie ?

Pojęcia, które musicie znać tak dla przypomnienia to unia (na ostatniej lekcji), a także:

Dynastia – rodzina panująca w danym kraju.

Na ostatniej lekcji poznaliście nieco losy litewskiego księcia Jagielly, który został królem Polski i po śmierci żony, królowej Jadwigi zapoczątkował dynastie Jagiellonów na polskim tronie.

Panowanie Jagiellonów w Polsce trwało blisko **dwa wieki**. Zaczęło się pod koniec XIV wieku, a zakończyło się w II połowie XVI. Z dynastii Jagiellonów mieliśmy sześciu władców. Za ich panowania Polska była silna, potężna liczonego się z nami w całej Europie.

Proszę obejrzeć filmik, który opowiada o pierwszych władcach z dynastii Jagiellonów.

Zapraszam do seansu ;)

<https://www.youtube.com/watch?v=ZILvxdNoH2Y>

Z filmu dowiedzieliście się kiedy i w jakich okolicznościach Polska odzyskała dostęp do morza: **Pomorze Gdańskie** (utrącone za czasów Władysława Łokietka) wróciło do Polski dopiero po 158 latach za czasów króla Kazimierza Jagiellończyka.

Bardzo proszę przepisać do zeszytu następujące daty.

1444 r. - bitwa pod Warną, ginie król Polski i Węgier Władysław Warneńczyk w bitwie z Turkami.

1454r. - 1466r.- wojna trzynastoletnia z Krzyżakami.

1466 r. - drugi pokój w Toruniu z Krzyżakami na jego mocy Polska odzyskuje Pomorze Gdańskie.

Czas o którym rozmawiamy to piękny okres historii Polski. Zachęcam do jego bliższego poznania. Dla wielu sposobem zdobycia informacji może być lektura, takich klasyków gatunku jak chociażby „Polska Jagiellonów” Pawła Jasienicy. A może ktoś z Was zechce zerknąć do opisów

życia Kazimierz Jagiellończyka (choćby w poczcie królów Polskich Jana Matejki) i dowiedzieć się chociażby ilu potomków doczekał się ten władca?

Pozdrawiam serdecznie

Jadwiga Lenart